citacions o assignacions o execucions per prenament de penyores o en altre manera: et si lo dit batle del dit loch o son lochtinent o saig daquell les dites citacions assignacions o execucions fer no volra o fer allongara en cascuu dels dits casos lo dit saig o saigs dels sobreposats en fadiga et falliment del batle del dit loch o de son lochtinent o del seu saig puxe fer o faça les dites assignacions citacions et execucions et prenaments de penyores axi et per la manera que sera manat per los dits sobreposats et que sobre la dita fadiga en cas que altra prova noy hagues sia donada fe a relacio del dit saig o saigs dels dits sobreposats. Item si per aventura lo dit saig o saigs dels dits sobreposats no trobaven al dit loch lo batle o son lochtinent o saig de aquell que ho hajan intimar et requerir a la casa del dit batle o del dit lochtinent o a la muller companyas daquells a fi de que hi trameten missatge et quels facen venir: et si no venie o venie e no complie les dites coses a que seria request adonchs en fadiga et falliment lur los dits saig o saigs dels dits sobreposats puxen fer facen et complesquen les dites citacions assignacions et execucions et prenaments de penyores axi com dit es. Item com sia per privilegi quels dits consols poden tots anys elegir un saig de la cort del batle de la dita vila o altre qualsevolra qui faça les citacions execucions et altres coses al offici dels dits sobreposats pertanyents et quel dit batle aquell et no altre haja a metre et jurar en poder seu: volem que daquiavant pus que lo saig haura jurat en poder del dit batle no sia tengut de jurar en poder del veguer de Rossello ni de negun altre official nel dit saig sia tengut de tenir taula axi com ne los dits sobreposats nel dit

saig son acustumats la dita taula tenir: pero sia entes que si als consols de la dita vila qui ara son et per temps seran ab lo consell general daquella apparia quant que quant esser pus profitos et plus expedient a la dita vila et singulars habitants daquella usar dels privilegis et ordinacions de la dita vila o algu o alguns daquells en o sobre o contra les dites en coses los dits capitols contengudes en tot o en partida quels dits consols et singulars habitants de la dita vila els dits sobreposats presents e sdevenidors ho pusquen fer et usarne en tot o en partida totes et aytantes vegades com als dits consols presents et venidors ab lo dit consell sera vist fador et pus sils volran los dits privilegis et ordinacions et us de aquells en tot o en partida lexar et a les coses dessus en los presents capitols contengudes tornar et daquelles usar en tot o en partida et en aço puguem variar totes et aytantes veus quant que quant los dits consols ab lo dit consell volran et a ells sera vist fahedor.—*Ad supplicationem perhumilem vestri pro parte dictorum consulum et proborum hominum ville Perpiniani prefate capitula preinserta et omnia et singula in eis contenta laudamus approbamus ac nostre confirmationis presidio roboramus. Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori Rossilionis et Ceritanie vicario Rossilionis et Vallispirii ac bajulo Perpiniani ceterisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris et dictorum officialium locatenentibus quatenus laudacionem et approbacionem ratificationem et confirmationem nostras hujusmodi ratas gratas et firmas habeant teneant et observent tenerique et observari inviolabiliter faciant per quoscumque et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ra-*

tionē. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo majestatis nostre in pedenti jussimus comuniri. Data in villa Turricelle de Montegrino duodecimo die madii anno a natiuitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto regnique nostri decimo.—Vidit Sperendus.—Sig~~X~~num Johannis Dei gratia regis Aragonum etc.—Testes sunt Berengarius episcopus Gerundensis frater Berengarius Marchi magister Muntessie Eymericus de Scintillis Eximius Petri de Arenosio et Hugo de Angularia camerlengi.—Dominus rex presente thesaurario mandavit michi Jacobo Quinta.—Thesaurarius habuit eam pro visa.—Idem.

CVIII.

Reg. n. 2593,
fol. 18.
Set. 1419.

Nos Alfonsus etc. Quia nos ad supplicationem perhumilem parlamenti quod his diebus incolis regni Valentie celebravimus et finivimus volentes utiliter providere indemnitati nostri patrimonii ac totius reipublice regni ejusdem ordinavimus statuimus ac dictis incolis concessimus quod ab hodie in antea in nostre scribania fiant libri seu registra ad partem et separatim qui intitulentur solum pro regno Valentie eodem in quibus omnes carte littere seu provisiones aut negocia que ex nostra curia emanabunt regnum sepedictum tangentia per nostros prothonotarios secretarios et locumtenentes prothonotarii ac scriptores aut alios si qui sint ad quos spectet continuentur et describantur et quod

ex post iidem libri seu registra dum completa fuerint ac etiam transumpta omnium aliorum processuum actuum provisionum et negociorum consistencium in dicto archivo Barchinone dictum regnum Valentie tangencia quovis modo prout in dicta nostra provisione seu ordinacione laicius continetur in nostro archivo palatii regalis nostri civitatis Valentie recondantur prout moris est et haecenus fuerunt reconditi in archivo dicti nostri majoris palatii Barchinone: quia etiam opportunum imo necessarium nobis imminet ad dictum archivum custodiendum regendam ac ipsius claves tenendum certam debere deputari personam fidelem expertam atque industrem: tenore presentis confisi ad plenum et cerciorati de fide industria et legalitate vestri fidelis scriptoris nostri Jacobi de Plano notarii civis civitatis Valentie predictae comittimus sive comendamus vobis ad curriculum vite vestre claves et custodiam dicti archivi volentes et concedentes vobis quod pro vestro salario et labore habeatis et recipiatis quitacionem quatuor solidorum regalium Valentie pro qualibet die et vestitus trecentorum solidorum dietae monete anno quolibet ac etiam alia jura omnia et singula que per tenentem claves dicti nostri archivi Barchinone sunt haberi et recipi consueta: mandantes cum hac eadem scriptori porcionis domus nostre quatenus albarana quitacionis et vestitus predictorum faciat et tradat vobis prout aliis scriptoribus nostris fieri et tradi est consuetum. Preterea jubemus prothonotario nostro qui nunc est et pro tempore fuerit quod de peccuniis juris sigilli scribanie nostre quitacionem et vestitus supradictos vobis tribuat et exsolvat recuperando a vobis albarana jamdicta pro curie nostre cautela. In cujus rei testimonium presentem fieri jussi-

mus nostro sigillo pendentem munitam. Datta Valencie . . . die septembris anno a nativitate Domini MCCCC decimo nono regni que nostri quarto.—Rex Alfonsus. — Dominus rex informatus de vita mandavit michi Francisco Darinyo.

CIX.

Nos Johannes etc. Caritatis zelus et ingens devotio quos
 nec sine cordis puritate vigere comprehendimus in vos christi-
 anos nigros libertate donatos et qui in civitate Barchinone
 habitatis instituendi seu faciendi confratriam inter vos et
 alios christianos ex gente vestra nigra libertate donatos et
 qui in futurum ipsa libertate donabuntur sub invocacione
 et in ecclesia parrochiali beati Jacobi diete civitatis Barchi-
 none quo ex cultu ejusdem confratrie discatis dominum
 Deum et ipsum beatum Jacobum apostolum suum quem
 maxima devotione colitis et utique ecclesiam sanctam ca-
 tholicam rectius perfectiusque agnoscere et venerari et in-
 quam valeatis in proximos ejusdem gentis vestre ipsius ca-
 ritatis et misericordie opera facilius continuare et exercere
 visitando et juvando infirmos et indigentibus in eorum ne-
 cessitatibus succurrendo: vos dignos faciunt et benemeritos
 ut ad ipsam confratriam vobis benigniter concedendam li-
 berali animo accedamus: inest enim in confratris quoddam
 latens necessitatis vinculum quo illarum confratres devin-
 ciuntur et tenentur sibi ad invicem in operibus caritatis.

Reg. n. 3298,
 fol. 3.
 20 mar. 1433.

Oblatis igitur et presentatis magestati nostre pro parte vestri in viam supplicacionis quibusdam capitulis super institutione seu fundacione ejusdem confratrie et alias pro bono et utilitate confratrum ejusdem factis seu conceptis tenoris sequentis:—Molt alt e molt excellent senyor. Com sia certa cosa que aquell ver Deus omnipotent e creador del cel e de la terra deja esser per tot lo mon e especialment per los tals christians hourat e amat e cascu devot christia sia tengut ab totes ses forces amar e servir aquell: on com tots los franchis negres christians o la major part de aquells residents per ara en la present ciutat de Barchinona per la special gracia que nostre senyor Deus los ha feta que de catius que oren los ha libertats e per la gran devocio que han en ell e en lo glorios mossenyor sant Jaume apostol seu mijançant lo poder del Altisme vullen e entenen fer una confraria la qual sia a honor e gloria del sant pare poderos e del glorios mossenyor sant Jaume e salut de les lurs animes a perfeccio de la qual son necessaries les coses davall scrites les quals nos poden haver ni fer sens que per vos molt excellent senyor nols sia atorgat: e com sia cosa justa vostra gran excellencia en consemblants coses signautment axi a Deus saludables consentir e de aquelles licencia special atorgar: emperamor daço los dits negres supliquen a vostra magestat li placia atorgarlos e dar licencia de fer e ordenar entre si la dita confraria a honor e gloria del creador de tot lo mon e del glorios mossenyor sant Jaume apostol de Jesuchrist lo qual per tots temps invoquen e han hagut en devocio. En la qual confraria tots los negres franchs qui metre si volran e encara mullers infants e companyes lurs e totes altres persones de qualsevol ley